



PATIENT INFORMATION LEAFLET: INFORMATION FOR THE USER

Linezolid 600 mg Tablets  
Linezolid

Read all of this leaflet carefully before you start taking this medicine because it contains important information for you.  
- Keep this leaflet. You may need to read it again.  
- If you have any further questions, ask your health care provider.  
- This medicine has been prescribed for you only. Do not pass it on to others. It may harm them, even if their signs of illness are the same as yours.  
- If you get any side effects, talk to your health care provider. This includes any possible side effects not listed in this leaflet. See section 4.

What is in this leaflet

- 1. What Linezolid 600 mg Tablets are and what they are used for
- 2. What you need to know before you take Linezolid 600 mg Tablets
- 3. How to take Linezolid 600 mg Tablets
- 4. Possible side effects
- 5. How to store Linezolid 600 mg Tablets
- 6. Contents of the pack and other information

1. WHAT LINEZOLID 600 MG TABLETS ARE AND WHAT THEY ARE USED FOR

Linezolid is an antibiotic. It works by stopping the growth of certain bacteria (bugs, germs) which cause infections.

Linezolid 600 mg Tablets can be used together with other medicines to treat tuberculosis caused by *Mycobacterium tuberculosis* in adults and adolescents (12 years and older and weighing 30 kg or more).

2. WHAT YOU NEED TO KNOW BEFORE YOU TAKE LINEZOLID 600 MG TABLETS

Do not take Linezolid 600 mg Tablets if you  
- are allergic to linezolid or any of the other ingredients of Linezolid 600 mg Tablets (listed in section 6)  
- if you are taking or have taken within the last 2 weeks any medicines known as monoamine oxidase inhibitors. (MAOIs: for example phenelzine, isocarboxazid, selegiline, moclobemide). These medications may be used to treat depression or Parkinson's disease.  
- are breast-feeding. This is because linezolid passes into breast milk and could affect the baby.

Warnings and precautions

Talk to your health care provider before taking Linezolid 600 Tablets if you

- have high blood pressure, whether or not you are taking medicines for this
- have been diagnosed with an overactive thyroid
- have a tumor of the adrenal glands (phaeochromocytoma) or carcinoid syndrome (caused by tumors of the hormone system with symptoms of diarrhoea, flushing of the skin, wheezing)
- suffer from manic depression, schizoaffective disorder, mental confusion or other mental problems
- are taking any of the following medicines:
  - decongestant, cold or flu remedies containing pseudoephedrine or phenylpropanolamine
  - medicines used to treat asthma such as salbutamol, terbutaline, fenoterol
  - antidepressants known as tricyclics or SSRIs (selective serotonin reuptake inhibitors) for example amitriptyline, citalopram, clomipramine, dosulepin, doxepin, fluoxetine, fluvoxamine, imipramine, lofepramine, paroxetine, setraline
  - medicines used to treat migraine such as sumatriptan and zolmitriptan
  - medicines used to treat sudden, severe allergic reactions such as adrenaline (epinephrine)
  - medicines which increase your blood pressure, such as noradrenaline (norepinephrine), dopamine and dobutamine
  - medicines used to treat moderate to severe pain, such as pethidine
  - medicines used to treat anxiety disorders, such as buspirone
  - an antibiotic called rifampicin
  - medicines that stop blood clotting, such as warfarin.

In these cases, Linezolid 600 mg Tablets may not be right for you. Your health care provider will need to check your general health and your blood pressure before and during your treatment or may decide that another treatment is better for you. Ask your health care provider if you are not sure whether the above categories apply to you.

Take special care with Linezolid 600 mg Tablets

Tell your health care provider before you take this medicine if you:

- bruise and bleed easily
- are anaemic (have low red blood cells)
- are prone to getting infections
- have a history of seizures
- have liver problems or kidney problems particularly if you are on dialysis
- have diarrhoea

Tell your health care provider immediately if during treatment you suffer from:

- severe skin reactions (see section 4. Possible side effects).
- problems with your vision (see section 4. Possible side effects).
- loss of sensitivity or a sensation of tingling or pricking in your arms or legs.
- severe or persistent diarrhoea or you notice that your stool contains blood or mucus. If this occurs, you should stop taking this medicine immediately and should not take medicines that stop or slow bowel movement (see section 4. Possible side effects).
- recurrent nausea or vomiting, abdominal pain or rapid breathing.
- agitation, confusion, delirium, rigidity, tremor, incoordination and seizure while also taking antidepressants known as SSRIs (see section 4. Possible side effects).
- extreme tiredness, abnormal bruising or bleeding or signs of infection, such as sore throat and high temperature (see section 4. Possible side effects).

Other medicines and Linezolid

There is a risk that linezolid may interact with certain other medicines to cause side effects such as changes in blood pressure, temperature or heart rate.

Make sure your health care provider knows if you are taking any of the medicines listed under **Warnings and precautions**. Your health care provider may still decide to give you Linezolid 600 mg Tablets, but will need to check your general health and your blood pressure before and during your treatment. In other cases, your health care provider may decide that another treatment is better for you.

Tell your health care provider if you are taking, have recently taken or might take any other medicines, including medicines obtained without a prescription.

Linezolid 600 mg Tablets with food and drink

- You can take your medicine with food or between meals.
- Avoid eating large amounts of mature cheese, yeast extracts, or soya bean extracts e.g. soy sauce and drinking alcohol, especially draught beers and wine. This is because linezolid may react with a substance called tyramine which is naturally present in some foods. This interaction may cause an increase in your blood pressure.
- If you develop a throbbing headache after eating or drinking, tell your health care provider immediately.

Pregnancy and breast-feeding

The effect of linezolid in pregnant women is not known. You should, therefore, not take Linezolid 600 mg Tablets while you are pregnant unless your health care provider has told you to. If you are pregnant, or breast-feeding, think you may be pregnant or are planning to have a baby, ask your health care provider for advice before taking this medicine. You should not breast-feed when taking linezolid because it passes into breast milk and could affect the baby.

Driving and using machines

Linezolid 600 mg Tablets may make you feel dizzy or experience problems with your vision. If they affect you in this way do not drive, operate machinery or do anything that requires you to be alert. Remember that if you are unwell your ability to drive or operate machinery may be affected.

3. HOW TO TAKE LINEZOLID 600 MG TABLETS

Adults and adolescents

Always take this medicine exactly as your health care provider has told you. Check with your health care provider if you are not sure.

The recommended dose of Linezolid 600 mg Tablets is one tablet once daily. Your health care provider may decrease the dose in case you develop certain side effects. Your health care provider will decide how long you should take linezolid tablets.

Take the tablet with some water and swallow the tablet whole. You can take the tablets with food or between meals.

If you are on kidney dialysis, you should take Linezolid 600 mg Tablets after your dialysis treatment.

While you are taking Linezolid 600 mg Tablets, your health care provider should perform regular blood tests to monitor your blood count. Your health care provider should also monitor your eyesight. Adolescents between the ages of 12 and 18 years old, should only take Linezolid 600 mg Tablets when their health care provider considers the benefit to outweigh the risks.

Use in children

Linezolid 600 mg Tablets are not recommended for children younger than 12 years and weighing less than 30kg.

Children and adolescents between the ages of 12 and 18 years old, should only take Linezolid 600 mg Tablets when their health care provider considers the benefit to outweigh the risks.

If you take more Linezolid 600 mg Tablets than you should

Contact your health care provider or your nearest hospital casualty department at once.

If you forget to take Linezolid 600 mg Tablets

Do not take a double dose to make up for a forgotten dose. If you forget to take a dose, take it as soon as you remember. Take the next tablet 24 hours after this and continue taking your tablets every 24 hours.

If you stop taking Linezolid 600 mg Tablets

Unless your health care provider instructs you to stop treatment, it is important to continue taking this

medicine.

If you stop and your original symptoms come back tell your health care provider immediately. If you have any further questions on the use of this medicine, ask your health care provider.

4. POSSIBLE SIDE EFFECTS

Like all medicines, Linezolid 600 mg Tablets can cause side effects, although not everybody gets them. If you notice any of the following symptoms or side effects, tell your health care provider immediately.  
- skin reactions such as red sore skin and flaking (dermatitis), rash, itching, or swelling, particularly around the face and neck. This may be the sign of an allergic reaction and it may be necessary for you to stop taking Linezolid 600 mg Tablets.

- problems with your vision such as blurred vision, changes in colour vision, difficulty in seeing detail or if your field of vision becomes restricted.
- severe diarrhoea containing blood and/or mucus (antibiotic associated colitis including pseudomembranous colitis), which in rare circumstances may develop into complications that are life-threatening.
- recurrent nausea or vomiting, abdominal pain or rapid breathing.
- fits or seizures have been reported with Linezolid 600 mg Tablets. You should let your health care provider know if you experience agitation, confusion, delirium, rigidity, tremor, incoordination and seizure while also taking antidepressants known as SSRIs (see section 2).
- extreme tiredness, abnormal bruising or bleeding or signs of infection, such as sore throat and high temperature. These may be signs of reduced activity of the bone marrow which is characterised by a severe decrease of:
  - red blood cells, which can make the skin pale and cause weakness or breathlessness (anaemia),
  - blood platelets (cells that help to stop bleeding) and
  - white blood cells (cells that help defend against infections).

Numbness, tingling or blurred vision have been reported by patients who have used linezolid for more than 28 days. If you experience difficulties with your vision you should consult your health care provider as soon as possible.

Other side effects:

Additionally, if any of the following side effects gets serious, or if you notice any other unexpected or unusual symptoms not listed in this leaflet, please tell your health care provider.  
**Common side effects** [may affect up to 1 in 10 people] are listed below:  
- fungal infections especially vaginal or oral "thrush"  
- headache  
- metallic taste in the mouth  
- diarrhoea, nausea or vomiting  
- changes in some blood test results including those measuring your kidney or liver function or blood sugar levels  
- unexplained bleeding or bruising, which may be due to changes in the numbers of certain cells in the blood which may affect blood clotting

- anaemia (low red blood cell count which can make skin pale and cause weakness or breathlessness)  
- changes in numbers of certain cells in the blood which may affect your ability to fight infection  
- difficulty in sleeping  
- increased blood pressure  
- skin rash  
- itching skin  
- dizziness  
- localised or general abdominal pain  
- constipation  
- indigestion  
- localised pain  
- fever

Uncommon side effects [may affect up to 1 in 100 people] are listed below:

- inflammation of the vagina or genital area in women
- sensations such as tingling or feeling numb
- blurred vision
- "ringing" in the ears (tinnitus)
- inflammation of the veins (IV only)
- dry or sore mouth, swollen, sore, or discoloured tongue
- a need to urinate more often
- chills
- feeling tired or thirsty
- inflammation of the pancreas (symptoms may include severe and persistent pain in the abdomen (stomach area) which might reach through to your back, as well as nausea and vomiting)
- increased sweating
- changes in proteins, salts or enzymes in the blood which measure kidney or liver function
- convulsions
- hyponatraemia (low blood sodium levels)
- kidney failure
- reduction in platelets
- abdominal bloating
- transient ischaemic attacks (temporary disturbance of blood flow to the brain causing short term symptoms such as loss of vision, leg and arm weakness, slurring of speech and loss of consciousness)
- injection site pain
- inflammation of the skin
- increase in creatinine which is a measure of kidney function
- stomach pain
- changes in heart rate (e.g. increase rate)

Rare side effects [may affect up to 1 in 1,000 people] are listed below:

- restricted field of vision
- superficial tooth discoloration, removable with professional dental cleaning (manual descaling)
- serotoning syndrome (symptoms include fast heart rate, confusion, abnormal sweating, hallucinations, involuntary movements chills and shivering)
- lactic acidosis (symptoms include recurrent nausea and vomiting, abdominal pain, rapid breathing)
- severe skin disorders
- sideroblastic anaemia (a type of anaemia (low red blood cells))
- alopecia (hair loss)
- changes in colour vision or difficulty in seeing detail
- decrease of the blood cell count
- weakness and/or sensory changes

Reporting of side effects

If you get any side effects, talk to your health care provider. This includes any possible side effects not listed in this leaflet. By reporting side effects, you can help provide more information on the safety of this medicine.

5. HOW TO STORE LINEZOLID 600 MG TABLETS

Keep out of the reach and sight of children. Do not use this medicine after the expiry date which is stated on the pack after EXP. The expiry date refers to the last day of the month. Store below 30°C, in a dry place protected from light. Store the tablets in the blisters or strip in the provided carton.

Do not throw away any medicines via wastewater or household waste. Ask your health care provider how to throw away medicines you no longer use. These measures will help to protect the environment.

6. CONTENTS OF THE PACK AND OTHER INFORMATION

What Linezolid 600 mg Tablets contains

The active ingredient in this medicine is called linezolid. Each tablet contains 600 mg of linezolid.

The other ingredients are:  
Core tablet: Microcrystalline cellulose, sodium starch glycolate, povidone, hydrogenate polyoxyl castor oil, croscopvidone, colloidal anhydrous silica and magnesium stearate  
Film coat: Hypromellose, purified talc, titanium dioxide and macrogol.

What Linezolid 600 mg Tablets look like and content of the pack

Linezolid 600 mg Tablets are white to off white capsule shaped biconvex film coated tablet with deep score on both sides.

**Blister pack:** Linezolid 600 mg Tablets are available in clear PVC-aluminium blister packs. Each pack contains 10x7's, 10x10's and 5x21's tablets.  
**Strip pack:** Linezolid 600 mg Tablets are available in Aluminium-aluminium strip packs. Each pack contains 10x10's tablets or 5x4's tablets.

Supplier

Macleods Pharmaceuticals Limited  
304, Atlanta Arcade  
Marol Church road  
Andheri (East)  
Mumbai – 400 059  
India  
Tel: +91-22-66762800  
Fax: +91-22-28216599

Manufacturer

Macleods Pharmaceuticals Limited  
Block No.: N2  
Village Theda  
Tehsil Baddi, Dist.: Solan  
Himachal Pradesh, 174101  
India  
Tel: +91-1795 661400  
Fax: +91-1795 661452

For any information about this medicinal product, please contact the supplier.

This leaflet was first approved in March 2018. Section 6 updated in June 2019.

Detailed information on this medicine is available on the World Health Organization (WHO) web site: <https://extranet.who.int/prequal>

NOTICE : INFORMATION DE L'UTILISATEUR

Linezolid 600 mg comprimés  
Linezolid

Veillez lire attentivement cette notice avant de prendre ce médicament car elle contient des informations importantes pour vous.

- Gardez cette notice. Vous pourriez avoir besoin de la relire.
- Si vous avez d'autres questions, interrogez votre professionnel de santé.
- Ce médicament vous a été personnellement prescrit. Ne le donnez pas à d'autres personnes. Il pourrait leur être nocif, même si les signes de leur maladie sont identiques aux vôtres.
- Si vous ressentez un quelconque effet indésirable, parlez-en à votre professionnel de santé. Ceci s'applique aussi à tout effet indésirable qui ne serait pas mentionné dans cette notice. Voir rubrique 4.

Que contient cette notice ?

- 1. Qu'est-ce que Linezolid 600 mg comprimés et dans quel cas est-il utilisé
- 2. Quelles sont les informations à connaître avant de prendre Linezolid 600 mg comprimés
- 3. Comment prendre Linezolid 600 mg comprimés
- 4. Quels sont les effets indésirables éventuels
- 5. Comment conserver Linezolid 600 mg comprimés
- 6. Contenu de l'emballage et autres informations

1. QU'EST-CE QUE LINEZOLID 600 MG COMPRIMÉS ET DANS QUEL CAS EST-IL UTILISÉ

Le linezolid est un antibiotique. Il agit en bloquant le développement de certaines bactéries (microbes) responsables d'infections.

Linezolid 600 mg comprimés peut être utilisé en association avec d'autres médicaments pour traiter la tuberculose due à *Mycobacterium tuberculosis* chez les adultes et les adolescents (âgés de 12 ans et pesant 30 kg ou plus).

2. QUELLES SONT LES INFORMATIONS À CONNAÎTRE AVANT DE PRENDRE LINEZOLID 600 MG COMPRIMÉS

**Ne prenez jamais Linezolid 600 mg comprimés**  
- si vous êtes allergique au linezolid ou à l'un des autres composants contenus dans Linezolid 600 mg comprimés (mentionnés dans la rubrique 6)  
- si vous prenez ou avez pris au cours des 2 dernières semaines un médicament du groupe des inhibiteurs de la monoamine oxydase (MAO, par exemple: phénelzine, isocarboxazide, sélegiline, moclobémide). Ces médicaments peuvent être utilisés pour traiter la dépression ou la maladie de Parkinson.  
- si vous allaitez, car le linezolid passe dans le lait maternel et pourrait nuire au bébé.

Avertissements et précautions

**Adressez-vous à votre professionnel de santé avant de prendre Linezolid 600 mg comprimés**

- si vous avez une tension artérielle élevée, que vous prenez ou non des médicaments pour la traiter
- si une hyperactivité de la thyroïde a été diagnostiquée chez vous
- si vous avez une tumeur des glandes surrénales (phéochromocytome) ou un syndrome carcinoïde (provoqué par des tumeurs du système hormonal et associé à des symptômes de type diarrhée, rougeur de la peau, sifflement respiratoire)
- si vous souffrez de dépression maniaque, d'un trouble schizo-affectif, de confusion mentale ou d'autres problèmes de santé mentale
- si vous prenez l'un des médicaments suivants :

- médicaments décongestionnants contre le rhume ou la grippe contenant de la pseudoéphédrine ou de la phénylpropanolamine

- médicaments utilisés pour traiter l'asthme, tels que le salbutamol, la terbutaline, le fénéotérol

- médicaments utilisés pour traiter la migraine, tels que le sumatriptan et le zolmitriptan

- médicaments utilisés pour augmenter la tension artérielle, tels que la noradrénaline (norépinephrine), la dopamine et la dobutamine

- médicaments utilisés pour traiter la douleur d'intensité modérée à sévère, tels que la péthidine

- médicaments utilisés pour traiter les troubles anxieux, tels que la buspironne

- antibiotique appelé rifampicine

- médicaments empêchant la coagulation du sang, tels que la warfarine

- médicaments décongestionnants contre le rhume ou la grippe contenant de la pseudoéphédrine ou de la phénylpropanolamine

- médicaments utilisés pour traiter l'asthme, tels que le salbutamol, la terbutaline, le fénéotérol

- médicaments utilisés pour traiter la migraine, tels que le sumatriptan et le zolmitriptan

- médicaments utilisés pour augmenter la tension artérielle, tels que la noradrénaline (norépinephrine), la dopamine et la dobutamine

- médicaments utilisés pour traiter la douleur d'intensité modérée à sévère, tels que la péthidine

- médicaments utilisés pour traiter les troubles anxieux, tels que la buspironne

- antibiotique appelé rifampicine

- médicaments empêchant la coagulation du sang, tels que la warfarine

- médicaments décongestionnants contre le rhume ou la grippe contenant de la pseudoéphédrine ou de la phénylpropanolamine

- médicaments utilisés pour traiter l'asthme, tels que le salbutamol, la terbutaline, le fénéotérol

- médicaments utilisés pour traiter la migraine, tels que le sumatriptan et le zolmitriptan

- médicaments utilisés pour augmenter la tension artérielle, tels que la noradrénaline (norépinephrine), la dopamine et la dobutamine

- médicaments utilisés pour traiter la douleur d'intensité modérée à sévère, tels que la péthidine

- médicaments utilisés pour traiter les troubles anxieux, tels que la buspironne

- antibiotique appelé rifampicine

- médicaments empêchant la coagulation du sang, tels que la warfarine

- médicaments décongestionnants contre le rhume ou la grippe contenant de la pseudoéphédrine ou de la phénylpropanolamine

- médicaments utilisés pour traiter l'asthme, tels que le salbutamol, la terbutaline, le fénéotérol

- médicaments utilisés pour traiter la migraine, tels que le sumatriptan et le zolmitriptan

- médicaments utilisés pour augmenter la tension artérielle, tels que la noradrénaline (norépinephrine), la dopamine et la dobutamine

- médicaments utilisés pour traiter la douleur d'intensité modérée à sévère, tels que la péthidine

- médicaments utilisés pour traiter les troubles anxieux, tels que la buspironne

- antibiotique appelé rifampicine

- médicaments empêchant la coagulation du sang, tels que la warfarine

- médicaments décongestionnants contre le rhume ou la grippe contenant de la pseudoéphédrine ou de la phénylpropanolamine

- médicaments utilisés pour traiter l'asthme, tels que le salbutamol, la terbutaline, le fénéotérol

- médicaments utilisés pour traiter la migraine, tels que le sumatriptan et le zolmitriptan

- médicaments utilisés pour augmenter la tension artérielle, tels que la noradrénaline (norépinephrine), la dopamine et la dobutamine

- médicaments utilisés pour traiter la douleur d'intensité modérée à sévère, tels que la péthidine

- médicaments utilisés pour traiter les troubles anxieux, tels que la buspironne

- antibiotique appelé rifampicine

- médicaments empêchant la coagulation du sang, tels que la warfarine

- médicaments décongestionnants contre le rhume ou la grippe contenant de la pseudoéphédrine ou de la phénylpropanolamine

- médicaments utilisés pour traiter l'asthme, tels que le salbutamol, la terbutaline, le fénéotérol

- médicaments utilisés pour traiter la migraine, tels que le sumatriptan et le zolmitriptan

- médicaments utilisés pour augmenter la tension artérielle, tels que la noradrénaline (norépinephrine), la dopamine et la dobutamine

- médicaments utilisés pour traiter la douleur d'intensité modérée à sévère, tels que la péthidine

- médicaments utilisés pour traiter les troubles anxieux, tels que la buspironne

- antibiotique appelé rifampicine

- médicaments empêchant la coagulation du sang, tels que la warfarine

- médicaments décongestionnants contre le rhume ou la grippe contenant de la pseudoéphédrine ou de la phénylpropanolamine

- médicaments utilisés pour traiter l'asthme, tels que le salbutamol, la terbutaline, le fénéotérol

- médicaments utilisés pour traiter la migraine, tels que le sumatriptan et le zolmitriptan

- médicaments utilisés pour augmenter la tension artérielle, tels que la noradrénaline (norépinephrine), la dopamine et la dobutamine

- médicaments utilisés pour traiter la douleur d'intensité modérée à sévère, tels que la péthidine

- médicaments utilisés pour traiter les troubles anxieux, tels que la buspironne

Si vous avez d'autres questions sur l'utilisation de ce médicament, demandez plus d'informations à votre professionnel de santé.

4. QUELS SONT LES EFFETS INDÉSIRABLES ÉVENTUELS

Comme tous les médicaments, Linezolid 600 mg comprimés peut provoquer des effets indésirables, mais ils ne surviennent pas systématiquement chez tout le monde. Si vous remarquez l'un des symptômes ou effets indésirables suivants, parlez-en immédiatement à votre professionnel de santé.

- réactions cutanées de type peau rouge douloureuse et qui pèle (dermatite), éruption cutanée, démangeaison ou gonflement, en particulier dans la région du visage et du cou. Cela pourrait être le signe d'une réaction allergique et il pourrait être nécessaire d'arrêter la prise de Linezolid 600 mg comprimés.

- problèmes de vision de type vision floue, modifications de la perception des couleurs, difficultés à distinguer les détails ou diminution de la taille de votre champ visuel

- diarrhée sévère avec présence de sang et/ou de mucus dans les selles (colite associée aux antibiotiques, dont colite pseudomembraneuse), pouvant dans de rares cas donner lieu à des complications engageant le pronostic vital

- nausées ou vomissements récurrents, douleurs abdominales ou respiration rapide

- Des convulsions ou crises épileptiques ont été signalées avec Linezolid 600 mg comprimés. Vous devez prévenir votre professionnel de santé si vous présentez une agitation, une confusion, un état délirant, une rigidité, des tremblements, un manque de coordination ou des crises épileptiques alors que vous prenez également des antidépresseurs de type ISRS (voir rubrique 2).

- fatigue extrême, ecchymoses ou saignements anormaux ou signes d'infection, tels qu'un mal de gorge et de la fièvre. Cela pourrait être le signe d'une activité réduite de la moelle osseuse, caractérisée par une diminution sévère des :

- globules rouges, engendrant une pâleur de la peau et une faiblesse ou un essoufflement (anémie),

- plaquettes sanguines (cellules qui aident les saignements à s'arrêter) et

- globules blancs (cellules qui aident à lutter contre les infections).

Un engourdissement, des fourmillements ou une vision floue ont été signalés par des patients ayant utilisé le linezolid pendant plus de 28 jours. Si vous ressentez des problèmes au niveau de votre vision, vous devez consulter votre professionnel de santé dès que possible.

Autres effets indésirables :

Par ailleurs, si l'un des effets indésirables suivants devient grave ou si vous remarquez tout autre symptôme inattendu ou inhabituel non mentionné dans cette notice, parlez-en à votre professionnel de santé.

Les effets indésirables fréquents (pouvant toucher jusqu'à 1 personne sur 10) sont les suivants :

- infections fongiques, en particulier mycose vaginale ou muguet buccal
- maux de tête
- goût métallique dans la bouche
- diarrhée, nausées ou vomissements

- modifications de certains paramètres des analyses sanguines, notamment



## PROSPECTO: INFORMACIÓN PARA EL USUARIO

### Lineozolid 600 mg comprimidos Lineozolid

**Lea todo el prospecto detenidamente antes de empezar a tomar este medicamento, porque contiene información importante para usted.**

- Conserve este prospecto, ya que puede tener que volver a leerlo.
- Si tiene alguna duda, consulte a su profesional sanitario.
- Este medicamento se le ha recetado solamente a usted, y no debe dárselo a otras personas aunque tengan los mismos síntomas que usted, ya que puede perjudicarlos.
- Si experimenta efectos adversos, consulte a su profesional sanitario, incluso si se trata de efectos adversos que no aparecen en este prospecto. Ver sección 4.

#### Contenido del prospecto

1. Qué es Lineozolid 600 mg comprimidos y para qué se utiliza
2. Qué necesita saber antes de empezar a tomar Lineozolid 600 mg comprimidos
3. Cómo tomar Lineozolid 600 mg comprimidos
4. Posibles efectos adversos
5. Conservación de Lineozolid 600 mg comprimidos
6. Contenido del envase e información adicional

#### 1. QUÉ ES LINEOZOLID 600 MG COMPRIMIDOS Y PARA QUÉ SE UTILIZA

El lineozolid es un antibiótico. Actúa deteniendo el crecimiento de ciertas bacterias (microbios) que causan infecciones.

Lineozolid 600 mg comprimidos se puede usar junto con otros medicamentos para tratar la tuberculosis causada por Mycobacterium tuberculosis en adultos y adolescentes (de 12 años de edad o más y que pesen 30 kg o más).

#### 2. QUÉ NECESITA SABER ANTES DE EMPEZAR A TOMAR LINEOZOLID 600 MG COMPRIMIDOS

**No tome Lineozolid 600 mg comprimidos si**

- es alérgico al lineozolid o a alguno de los demás componentes de Lineozolid 600 mg comprimidos (incluidos en la sección 6)
- está tomando o ha tomado en los dos últimos meses alguno de los medicamentos conocidos como inhibidores de la monoaminoxidasa (IMAO; por ejemplo, fenelzina, isocarboxazida, selegilina, moclobemida). Estos medicamentos pueden usarse para tratar la depresión o la enfermedad de Parkinson.
- está en periodo de lactancia. El motivo es que el lineozolid pasa a la leche materna y podría afectar a su hijo.

#### Advertencias y precauciones

Consulte a su profesional sanitario antes de empezar a tomar Lineozolid 600 mg comprimidos si

- tiene la tensión arterial alta, está tomando o no medicamentos para ello
- le han diagnosticado un troides hiperactivo
- tiene un tumor de las glándulas suprarrenales (feocromocitoma) o un síndrome carcinoide (causado por tumores del sistema hormonal con síntomas de diarrea, enrojecimiento de la piel y bilirrubinas [pitos al respirar])
- padece depresión maníaca, trastorno esquizoafectivo, confusión mental u otros problemas mentales
- está tomando alguno de los medicamentos indicados a continuación:
  - medicamentos descongestivos para el resfriado o la gripe que contienen pseudoefedrina o fenilpropanolamina

medicamentos utilizados para tratar el asma tales como salbutamol, terbutalina y fenoterol

antidepresivos tricíclicos o ISRS (inhibidores selectivos de la recaptación de serotonina), por ejemplo, amitriptilina, citalopram, clomipramina, dosulepina, doxetine, fluoxetine, fluvoxamina, imipramina, tofepramina, paroxetina y sertralina

medicamentos utilizados para tratar la migraña tales como sumatriptán y zolmitriptán  
medicamentos utilizados para tratar las reacciones alérgicas graves súbitas tales como la adrenalina (epinefrina)

medicamentos que aumentan la tensión arterial, tales como norepinefrina, dopamina y dobutamina

medicamentos utilizados para tratar el dolor de moderado a intenso, tales como la petidina

medicamentos utilizados para tratar los trastomos de ansiedad, tales como la buspirona

un antibiótico llamado rifamicina

medicamentos que detienen la coagulación de la sangre, tales como la warfarina.

En estos casos, Lineozolid 600 mg comprimidos podría no ser adecuado para usted. Su profesional sanitario tendrá que comprobar su estado general de salud y su tensión arterial antes y durante el tratamiento, o podría decidir que otro tratamiento es más adecuado para usted. Consulte a su profesional sanitario si no está seguro de si estas categorías se aplican en su caso.

#### Tenga especial cuidado con Lineozolid 600 mg comprimidos

Informe a su profesional sanitario antes de empezar a tomar este medicamento si:

- le aparecen hematomas y sangra fácilmente
- tiene anemia (tiene un número bajo de glóbulos rojos)
- tiene propensión a contraer infecciones
- tiene antecedentes de convulsiones
- tiene problemas hepáticos o renales, especialmente si está en diálisis
- tiene diarrea

Informe a su profesional sanitario inmediatamente si, durante el tratamiento, sufre:

- reacciones cutáneas graves (ver sección 4. Posibles efectos adversos),
- problemas de visión (ver sección 4. Posibles efectos adversos),
- pérdida de sensibilidad o sensación de hormigueo o pinchazos en los brazos o las piernas,
- diarrea intensa o persistente o advierte que sus deposiciones contienen sangre o moco. Si esto ocurre, debe dejar de tomar este medicamento inmediatamente y no debe tomar medicamentos que detengan o ralenticen el movimiento intestinal (ver sección 4. Posibles efectos adversos),
- náuseas o vómitos recurrentes, dolor abdominal o respiración rápida,
- agitación, confusión, delirio, rigidez, temblor, incoordinación y convulsiones si está tomando también antidepresivos conocidos como ISRS (ver sección 4. Posibles efectos adversos),
- cansancio extremo, aparición anormal de hematomas o sangrado o signos de infección tales como dolor de garganta y temperatura alta (ver sección 4. Posibles efectos adversos).

#### Toma de lineozolid con otros medicamentos

Existe el riesgo de que el lineozolid pueda interactuar con ciertos otros medicamentos y causar efectos adversos tales como cambios en la tensión arterial, la temperatura o la frecuencia cardíaca.

Asegúrese de que su profesional sanitario sabe si está usted tomando alguno de los medicamentos incluidos en Advertencias y precauciones. Es posible que, a pesar de ello, su profesional sanitario decida administrarle Lineozolid 600 mg comprimidos, pero tendrá que comprobar su estado general de salud y su tensión arterial antes y durante el tratamiento. En otros casos, su profesional sanitario podría decidir que otro tratamiento es más adecuado para usted.

Informe a su profesional sanitario si está tomando, ha tomado recientemente o pudiera tener que tomar cualquier otro medicamento, incluso los adquiridos sin receta.

#### Toma de Lineozolid 600 mg comprimidos con alimentos y bebidas

- puede tomar el medicamento con alimentos o entre comidas.
- No coma grandes cantidades de queso curado, extractos de levadura o extractos de semillas de soja, por ejemplo, salsa de soja, ni beba alcohol, especialmente cervezas de barril y vino. El motivo es que el lineozolid puede reaccionar con una sustancia llamada tiramina que está presente de forma natural en algunos alimentos. Esta interacción puede causar un aumento de la tensión arterial.
- Si tiene un dolor de cabeza pulsátil después de comer o beber, informe a su profesional sanitario inmediatamente.

#### Embarazo y lactancia

No se conoce el efecto del lineozolid en mujeres embarazadas. Por consiguiente, no debe tomar Lineozolid 600 mg comprimidos si está embarazada o menos que su profesional sanitario le haya indicado que lo haga. Si está embarazada o en periodo de lactancia, cree que podría estar embarazada o tiene intención de quedarse embarazada, consulte a su profesional sanitario antes de tomar este medicamento. No debe dar el pecho durante el tratamiento con lineozolid, ya que pasa a la leche materna y podría afectar a su hijo.

#### Conducción y uso de máquinas

Lineozolid 600 mg comprimidos puede hacer que se sienta mareado o que experimente problemas de visión. Si el medicamento le produce estos efectos, no conduzca, use máquinas ni haga nada que le requiera estar alerta. Recuerde que, si no se encuentra bien, su capacidad para conducir usar máquinas puede estar afectada.

#### 3. COMO TOMAR LINEOZOLID 600 MG COMPRIMIDOS

##### Adultos y adolescentes

Siga exactamente las instrucciones de administración de este medicamento indicadas por su profesional sanitario. En caso de duda, consulte de nuevo a su profesional sanitario.

La dosis recomendada de Lineozolid 600 mg comprimidos es de un comprimido una vez al día. Es posible que su profesional sanitario le reduzca la dosis en caso de que presente ciertos efectos adversos. Su profesional sanitario decidirá cuánto tiempo debe tomar los comprimidos de lineozolid.

Tome el comprimido con un poco de agua y tráguelo entero. Puede tomar los comprimidos con alimentos o entre comidas.

Si está en diálisis renal, debe tomar Lineozolid 600 mg comprimidos después del tratamiento de diálisis. Mientras está tomando Lineozolid 600 mg comprimidos, su profesional sanitario deberá realizarle periódicamente análisis de sangre para hacer un seguimiento de sus recuentos de células sanguíneas. Su profesional sanitario también deberá hacer un seguimiento de su vista.

Los adolescentes de 12 a 18 años solo deben tomar Lineozolid 600 mg comprimidos si su profesional sanitario considera que el beneficio es superior a los riesgos.

##### Uso en niños

No se recomienda usar Lineozolid 600 mg comprimidos en niños menores de 12 años y que pesen menos de 30 kg.

Los niños y adolescentes de 12 a 18 años solo deben tomar Lineozolid 600 mg comprimidos si su profesional sanitario considera que el beneficio es superior a los riesgos.

##### Si toma más Lineozolid 600 mg comprimidos del que debe

Póngase en contacto con su profesional sanitario o con el servicio de urgencias del hospital más cercano inmediatamente.

##### Si olvidó tomar Lineozolid 600 mg comprimidos

No tome una dosis doble para compensar las dosis olvidadas. Si olvidó tomar una dosis, tómela en cuanto se acuerde. Tome el siguiente comprimido 24 horas después de este y continúe tomando sus comprimidos cada 24 horas.

##### Si interrumpe el tratamiento con Lineozolid 600 mg comprimidos

A menos que su profesional sanitario le indique que interrumpa el tratamiento, es importante que continúe tomando este medicamento.

Si interrumpe el tratamiento y sus síntomas iniciales reaparecen, informe a su profesional sanitario

inmediatamente.

Si tiene cualquier otra duda sobre el uso de este medicamento, pregunte a su profesional sanitario.

#### 4. POSIBLES EFECTOS ADVERSOS

Al igual que todos los medicamentos, Lineozolid 600 mg comprimidos puede producir efectos adversos, aunque no todas las personas los sufren.

Si advierte alguno de los siguientes síntomas o efectos adversos, informe a su profesional sanitario inmediatamente.

- reacciones cutáneas tales como piel roja y dolorosa y descamación (dermatitis), erupción cutánea, picor o hinchazón, especialmente alrededor de la cara y el cuello. Esto puede ser el signo de una reacción alérgica y puede ser necesario que interrumpa el tratamiento con Lineozolid 600 mg comprimidos.
- problemas de visión tales como visión borrosa, cambios en la visión de los colores, dificultad para ver los detalles o disminución del campo visual.
- diarrea intensa que contiene sangre y/o moco (colitis asociada a antibióticos, incluida la colitis pseudomembranosa), que en muy raras circunstancias puede dar lugar a complicaciones potencialmente mortales:
  - náuseas o vómitos recurrentes, dolor abdominal o respiración rápida.
  - se han notificado convulsiones con Lineozolid 600 mg comprimidos. Debe informar a su profesional sanitario si experimenta agitación, confusión, delirio, rigidez, temblor, incoordinación y convulsiones si está tomando también antidepresivos conocidos como ISRS (ver sección 2).
  - cansancio extremo, aparición anormal de hematomas o sangrado o signos de infección tales como dolor de garganta y temperatura alta. Estos pueden ser signos de una reducción de la actividad de la médula ósea, que se caracteriza por una disminución intensa de:
    - los glóbulos rojos o eritrocitos, lo cual puede hacer que la piel tenga un aspecto pálido y causar debilidad o dificultad para respirar (anemia),
    - las plaquetas de la sangre (células que ayudan a detener las hemorragias) y
    - los glóbulos blancos o leucocitos (células que ayudan a combatir las infecciones).
  - las plaquetas de la sangre (células que ayudan a detener las hemorragias) y
  - los glóbulos blancos o leucocitos (células que ayudan a combatir las infecciones).
- se han notificado entumecimiento, hormigueo o visión borrosa pacientes tratados con lineozolid durante más de 28 días. Si experimenta dificultades con la visión, debe consultar a su profesional sanitario lo antes posible.

#### Otros efectos adversos:

Además, si alguno de los siguientes efectos adversos se agrava, o si nota algún otro síntoma inesperado o unusual que no aparece en este prospecto, informe a su profesional sanitario.

A continuación se indican los efectos adversos frecuentes (pueden afectar a hasta 1 de cada 10 personas):

- infecciones por hongos, especialmente candidiasis vaginal u oral
- dolor de cabeza
- sabor metálico en la boca
- diarrea, náuseas o vómitos
- cambios en algunos resultados de análisis de sangre, incluidos los que miden la función renal o hepática o los niveles de azúcar en la sangre
- hemorragia o formación de hematomas de causa desconocida, que pueden deberse a cambios en el número de ciertas células en la sangre, lo cual puede afectar a la coagulación de la sangre
- anemia (número bajo de glóbulos rojos, lo cual puede hacer que la piel tenga un aspecto pálido y causar debilidad o dificultad para respirar)
- cambios en el recuento de ciertas células en la sangre, lo cual puede afectar a su capacidad de combatir las infecciones
- dificultad para dormir
- aumento de la tensión arterial
- erupción cutánea
- picor en la piel
- mareo
- dolor abdominal localizado o generalizado
- estreñimiento
- indigestión
- dolor localizado
- fiebre

A continuación se indican los efectos adversos poco frecuentes (pueden afectar a hasta 1 de cada 100 personas):

- inflamación de la vagina o del área genital en las mujeres
- sensación de hormigueo o entumecimiento
- visión borrosa
- "zumbido" de oídos (acúfenos)
- inflamación de las venas (solo por vía IV)
- sequedad o dolor en la boca, hinchazón, dolor o cambio de coloración en la lengua
- dificultad para orinar con mayor frecuencia
- escalofríos
- sentirse cansado o sediento
- inflamación de los páncreas (los síntomas pueden ser, entre otros, dolor intenso y persistente en el abdomen [área del estómago] que podría llegar hasta la espalda, así como náuseas y vómitos)
- problemas hepáticos o renales, especialmente si está en diálisis
- cambios en las proteínas, las sales o las enzimas de la sangre que miden la función renal o hepática
- convulsiones
- hiponatremia (nivel bajo de sodio en la sangre)
- fallo renal
- reducción de la frecuencia de las plaquetas
- hinchazón abdominal
- accidentes isquémicos transitorios (interrupción temporal del flujo de sangre al cerebro que causa síntomas a corto plazo tales como pérdida de visión, debilidad en las piernas y los brazos, dificultad para hablar y pérdida de conocimiento)
- dolor en el lugar de inyección
- inflamación de la piel
- aumento de la creatinina, que mide la función renal
- dolor de estómago
- cambios en la frecuencia cardíaca (p. ej., aumento de la frecuencia)

A continuación se indican los efectos adversos raros (pueden afectar a hasta 1 de cada 1.000 personas):

- disminución del campo visual
- cambio de color superficial de los dientes, que puede eliminarse con una limpieza dental profesional (detartraje manual)

También se han notificado los siguientes efectos adversos, aunque no se sabe con qué frecuencia se pueden producir:

- síndrome serotoninérgico (los síntomas son, entre otros, frecuencia cardíaca rápida, confusión, sudoración anormal, alucinaciones, movimientos involuntarios, escalofríos y temblores)
- acidosis láctica (los síntomas son, entre otros, náuseas y vómitos recurrentes, dolor abdominal y respiración rápida)
- trastornos graves de la piel
- anemia sideroblástica (un tipo de anemia [número bajo de glóbulos rojos])
- alopecia (caída del cabello)
- cambios en la visión de los colores o dificultad para ver los detalles
- disminución del número de células sanguíneas
- debilidad y/o cambios sensoriales

#### Comunicación de efectos adversos

Si experimenta cualquier tipo de efecto adverso, consulte a su profesional sanitario, incluso si se trata de efectos adversos que no aparecen en este prospecto. Mediante la comunicación de efectos adversos usted puede contribuir a proporcionar más información sobre la seguridad de este medicamento.

#### 5. CONSERVACIÓN DE LINEOZOLID 600 MG COMPRIMIDOS

Mantener fuera de la vista y del alcance de los niños. No utilice este medicamento después de la fecha de caducidad que aparece en el envase después de CAD. La fecha de caducidad es el último día del mes que se indica.

Conservar por debajo de 30°C, en un lugar seco protegido de la luz. Conserve los comprimidos en los blísteres o tiras en la caja provista.

Los medicamentos no se deben tirar por los desagües ni a la basura. Pregunte a su profesional sanitario cómo deshacerse de los envases y de los medicamentos que ya no necesita. De esta forma, ayudará a proteger el medio ambiente.

#### 6. CONTENIDO DEL ENVASE E INFORMACIÓN ADICIONAL

##### Composición de Lineozolid 600 mg comprimidos

El principio activo de este medicamento se llama lineozolid. Cada comprimido contiene 600 mg de lineozolid.

Los demás componentes son:

Núcleo del comprimido: celulosa microcristalina, carboximetilalmidón sódico, povidona, aceite de ricino polioxil hidrogenado, croscopolona, sílice anhídrica coloidal y estearato de magnesio.

Recubrimiento pelicular: hipromelosa, talco purificado, dióxido de titanio y macrogol.

##### Aspecto del producto y contenido del envase

Lineozolid 600 mg comprimidos son comprimidos recubiertos con película, de color entre blanco y blanquecino, con forma de cápsula y biconvexas, con una ranura profunda en ambas caras.

El contenido del blister: Lineozolid 600 mg comprimidos está disponible en envases en blister de PVC transparente-aluminio. Cada envase contiene 10x7, 10 x10 y 5x21 comprimidos.

**Envase en tira:** Lineozolid 600 mg comprimidos está disponible en envases en tira de aluminio-aluminio. Cada envase contiene 10 x 10 comprimidos o 5 x 4 comprimidos.

##### Proveedor

Macleods Pharmaceuticals Limited  
Block No. N2  
Marol Church road  
Andheri (East)  
Mumbai – 400 059  
India  
Tel.: +91-22-66762800  
Fax: +91-22-28216599

##### Responsable de la fabricación

Macleods Pharmaceuticals Limited  
Block No. N2  
Village Theda  
Tehsil Baddi, Dist.: Solan  
Himachal Pradesh, 174101  
India  
Tel.: +91-1795 661400  
Fax: +91-1795 661452

Pueden solicitar más información respecto a este medicamento dirigiéndose al titular de la autorización de comercialización.

#### Este folleto fue primera aprobado en marzo 2018. La sección 6 fue actualizada en junio de 2019.

La información detallada de este medicamento está disponible en la página web de la Organización Mundial de la Salud (OMS): <https://extranet.who.int/prequal>

## INSTRUCCIÓN PO PRIMERIZACIÓN: INFORMACIÓN PARA EL PACIENTE

### Lineozolid 600 mg tabletas Lineozolid

**Antes de comenzar el tratamiento, lea detenidamente y comprenda esta información.**

**Lea detenidamente esta información antes de comenzar el tratamiento con Lineozolid 600 mg tabletas.**

- Mantenga esta información con usted y léala detenidamente cada vez que tome el medicamento.
- Este medicamento puede causar efectos adversos, aunque no todas las personas los sufren.
- Si advierte alguno de los siguientes síntomas o efectos adversos, informe a su profesional sanitario inmediatamente.
- reacciones cutáneas tales como piel roja y dolorosa y descamación (dermatitis), erupción cutánea, picor o hinchazón, especialmente alrededor de la cara y el cuello. Esto puede ser el signo de una reacción alérgica y puede ser necesario que interrumpa el tratamiento con Lineozolid 600 mg comprimidos.
- problemas de visión tales como visión borrosa, cambios en la visión de los colores, dificultad para ver los detalles o disminución del campo visual.
- diarrea intensa que contiene sangre y/o moco (colitis asociada a antibióticos, incluida la colitis pseudomembranosa), que en muy raras circunstancias puede dar lugar a complicaciones potencialmente mortales:
  - náuseas o vómitos recurrentes, dolor abdominal o respiración rápida.
  - se han notificado convulsiones con Lineozolid 600 mg comprimidos. Debe informar a su profesional sanitario si experimenta agitación, confusión, delirio, rigidez, temblor, incoordinación y convulsiones si está tomando también antidepresivos conocidos como ISRS (ver sección 2).
  - cansancio extremo, aparición anormal de hematomas o sangrado o signos de infección tales como dolor de garganta y temperatura alta. Estos pueden ser signos de una reducción de la actividad de la médula ósea, que se caracteriza por una disminución intensa de:
    - los glóbulos rojos o eritrocitos, lo cual puede hacer que la piel tenga un aspecto pálido y causar debilidad o dificultad para respirar (anemia),
    - las plaquetas de la sangre (células que ayudan a detener las hemorragias) y
    - los glóbulos blancos o leucocitos (células que ayudan a combatir las infecciones).
  - las plaquetas de la sangre (células que ayudan a detener las hemorragias) y
  - los glóbulos blancos o leucocitos (células que ayudan a combatir las infecciones).
- se han notificado entumecimiento, hormigueo o visión borrosa pacientes tratados con lineozolid durante más de 28 días. Si experimenta dificultades con la visión, debe consultar a su profesional sanitario lo antes posible.

#### 1. QUÉ ES LINEOZOLID 600 MG TABLETAS

El lineozolid es un antibiótico. Actúa deteniendo el crecimiento de ciertas bacterias (microbios) que causan infecciones.

1. QUÉ ES LINEOZOLID 600 MG TABLETAS
2. QUÉ NECESITA SABER ANTES DE EMPEZAR A TOMAR LINEOZOLID 600 MG COMPRIMIDOS
3. CÓMO TOMAR LINEOZOLID 600 MG COMPRIMIDOS
4. POSIBLES EFECTOS ADVERSOS
5. CONSERVACIÓN DE LINEOZOLID 600 MG COMPRIMIDOS
6. CONTENIDO DEL ENVASE E INFORMACIÓN ADICIONAL

#### 1. QUÉ ES LINEOZOLID 600 MG TABLETAS

El lineozolid es un antibiótico. Actúa deteniendo el crecimiento de ciertas bacterias (microbios) que causan infecciones. Lineozolid 600 mg tabletas se puede usar junto con otros medicamentos para tratar la tuberculosis causada por Mycobacterium tuberculosis en adultos y adolescentes (de 12 let y старше и с массой тела от 30 кг).

#### 2. QUÉ NECESITA SABER ANTES DE EMPEZAR A TOMAR LINEOZOLID 600 MG COMPRIMIDOS

Existe el riesgo de que el lineozolid pueda interactuar con ciertos otros medicamentos y causar efectos adversos tales como cambios en la tensión arterial, la temperatura o la frecuencia cardíaca.

Asegúrese de que su profesional sanitario sabe si está usted tomando alguno de los medicamentos incluidos en Advertencias y precauciones. Es posible que, a pesar de ello, su profesional sanitario decida administrarle Lineozolid 600 mg comprimidos, pero tendrá que comprobar su estado general de salud y su tensión arterial antes y durante el tratamiento. En otros casos, su profesional sanitario podría decidir que otro tratamiento es más adecuado para usted. Consulte a su profesional sanitario si no está seguro de si estas categorías se aplican en su caso.

Informe a su profesional sanitario si está tomando, ha tomado recientemente o pudiera tener que tomar cualquier otro medicamento, incluso los adquiridos sin receta.

#### Tenga especial cuidado con Lineozolid 600 mg comprimidos

- le aparecen hematomas y sangra fácilmente
- tiene anemia (tiene un número bajo de glóbulos rojos)
- tiene propensión a contraer infecciones
- tiene antecedentes de convulsiones
- tiene problemas hepáticos o renales, especialmente si está en diálisis
- tiene diarrea

Informe a su profesional sanitario inmediatamente si, durante el tratamiento, sufre:

- reacciones cutáneas graves (ver sección 4. Posibles efectos adversos),
- problemas de visión (ver sección 4. Posibles efectos adversos),
- pérdida de sensibilidad o sensación de hormigueo o pinchazos en los brazos o las piernas,
- diarrea intensa o persistente o advierte que sus deposiciones contienen sangre o moco. Si esto ocurre, debe dejar de tomar este medicamento inmediatamente y no debe tomar medicamentos que detengan o ralenticen el movimiento intestinal (ver sección 4. Posibles efectos adversos),
- náuseas o vómitos recurrentes, dolor abdominal o respiración rápida,
- agitación, confusión, delirio, rigidez, temblor, incoordinación y convulsiones si está tomando también antidepresivos conocidos como ISRS (ver sección 4. Posibles efectos adversos),
- cansancio extremo, aparición anormal de hematomas o sangrado o signos de infección tales como dolor de garganta y temperatura alta (ver sección 4. Posibles efectos adversos).

#### Toma de lineozolid con otros medicamentos

Existe el riesgo de que el lineozolid pueda interactuar con ciertos otros medicamentos y causar efectos adversos tales como cambios en la tensión arterial, la temperatura o la frecuencia cardíaca.

Asegúrese de que su profesional sanitario sabe si está usted tomando alguno de los medicamentos incluidos en Advertencias y precauciones. Es posible que, a pesar de ello, su profesional sanitario decida administrarle Lineozolid 600 mg comprimidos, pero tendrá que comprobar su estado general de salud y su tensión arterial antes y durante el tratamiento. En otros casos, su profesional sanitario podría decidir que otro tratamiento es más adecuado para usted.

Informe a su profesional sanitario si está tomando, ha tomado recientemente o pudiera tener que tomar cualquier otro medicamento, incluso los adquiridos sin receta.

Informe a su profesional sanitario si está tomando, ha tomado recientemente o pudiera tener que tomar cualquier otro medicamento, incluso los adquiridos sin receta.

Informe a su profesional sanitario si está tomando, ha tomado recientemente o pudiera tener que tomar cualquier otro medicamento, incluso los adquiridos sin receta.

Informe a su profesional sanitario si está tomando, ha tomado recientemente o pudiera tener que tomar cualquier otro medicamento, incluso los adquiridos sin receta.

Informe a su profesional sanitario si está tomando, ha tomado recientemente o pudiera tener que tomar cualquier otro medicamento, incluso los adquiridos sin receta.

Informe a su profesional sanitario si está tomando, ha tomado recientemente o pudiera tener que tomar cualquier otro medicamento, incluso los adquiridos sin receta.

Informe a su profesional sanitario si está tomando, ha tomado recientemente o pudiera tener que tomar cualquier otro medicamento, incluso los adquiridos sin receta.

Informe a su profesional sanitario si está tomando, ha tomado recientemente o pudiera tener que tomar cualquier otro medicamento, incluso los adquiridos sin receta.

Informe a su profesional sanitario si está tomando, ha tomado recientemente o pudiera tener que tomar cualquier otro medicamento, incluso los adquiridos sin receta.

Informe a su profesional sanitario si está tomando, ha tomado recientemente o pudiera tener que tomar cualquier otro medicamento, incluso los adquiridos sin receta.

Informe a su profesional sanitario si está tomando, ha tomado recientemente o pudiera tener que tomar cualquier otro medicamento, incluso los adquiridos sin receta.

Informe a su profesional sanitario si está tomando, ha tomado recientemente o pudiera tener que tomar cualquier otro medicamento, incluso los adquiridos sin receta.

Informe a su profesional sanitario si está tomando, ha tomado recientemente o pudiera tener que tomar cualquier otro medicamento, incluso los adquiridos sin receta.

Informe a su profesional sanitario si está tomando, ha tomado recientemente o pudiera tener que tomar cualquier otro medicamento, incluso los adquiridos sin receta.

Informe a su profesional sanitario si está tomando, ha tomado recientemente o pudiera tener que tomar cualquier otro medicamento, incluso los adquiridos sin receta.

Informe a su profesional sanitario si está tomando, ha tomado recientemente o pudiera tener que tomar cualquier otro medicamento, incluso los adquiridos sin receta.

Informe a su profesional sanitario si está tomando, ha tomado recientemente o pudiera tener que tomar cualquier otro medicamento, incluso los adquiridos sin receta.

Informe a su profesional sanitario si está tomando, ha tomado recientemente o pudiera tener que tomar cualquier otro medicamento, incluso los adquiridos sin receta.

Informe a su profesional sanitario si está tomando, ha tomado recientemente o pudiera tener que tomar cualquier otro medicamento, incluso los adquiridos sin receta.

Informe a su profesional sanitario si está tomando, ha tomado recientemente o pudiera tener que tomar cualquier otro medicamento, incluso los adquiridos sin receta.

Informe a su profesional sanitario si está tomando, ha tomado recientemente o pudiera tener que tomar cualquier otro medicamento, incluso los adquiridos sin receta.

Informe a su profesional sanitario si está tomando, ha tomado recientemente o pudiera tener que tomar cualquier otro medicamento, incluso los adquiridos sin receta.

Informe a su profesional sanitario si está tomando, ha tomado recientemente o pudiera tener que tomar cualquier otro medicamento, incluso los adquiridos sin receta.

Informe a su profesional sanitario si está tomando, ha tomado recientemente o pudiera tener que tomar cualquier otro medicamento, incluso los adquiridos sin receta.

Informe a su profesional sanitario si está tomando, ha tomado recientemente o pudiera tener que tomar cualquier otro medicamento, incluso los adquiridos sin receta.

Informe a su profesional sanitario si está tomando, ha tomado recientemente o pudiera tener que tomar cualquier otro medicamento, incluso los adquiridos sin receta.

Informe a su profesional sanitario si está tomando, ha tomado recientemente o pudiera tener que tomar cualquier otro medicamento, incluso los adquiridos sin receta.

Informe a su profesional sanitario si está tomando, ha tomado recientemente o pudiera tener que tomar cualquier otro medicamento, incluso los adquiridos sin receta.

Informe a su profesional sanitario si está tomando, ha tomado recientemente o pudiera tener que tomar cualquier otro medicamento, incluso los adquiridos sin receta.

Informe a su profesional sanitario si está tomando, ha tomado recientemente o pudiera tener que tomar cualquier otro medicamento, incluso los adquiridos sin receta.

Informe a su profesional sanitario si está tomando, ha tomado recientemente o pudiera tener que tomar cualquier otro medicamento, incluso los adquiridos sin receta.